

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre de 2023 (no auditados) y 31 de diciembre
de 2022
y por el ejercicio al 30 de septiembre de 2023 y por el período
comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de septiembre
de 2022 (no auditados)

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

CONTENIDO

Estados de Situación Financiera Clasificado

Estados de Resultados Integrales por Función

Estados de Cambios en el Patrimonio

Estados de Flujo de Efectivo – Método Directo

Notas a los Estados Financieros

\$: Cifras expresadas en pesos chilenos

M\$: Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

US\$: Cifras expresadas en dólares estadounidenses

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados de Situación Financiera Intermedios
al 30 de septiembre de 2023 (no auditado) y 31 de diciembre de 2022

Activos	Nota	30.09.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Efectivo y depósitos en bancos	5	4.659.516	3.623.574
Contratos de derivados financieros	6	-	-
Instrumentos para negociación	7	124.223	100.079
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	8	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	8	-	-
Créditos y cuentas por cobrar tarjetahabientes	19	-	-
Cuentas por cobrar	10	595.017	170
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	11.a	100	-
Inversiones en sociedades	12	-	-
Intangibles	13.a	1.098.959	584.916
Activo Fijo	14.a	-	-
Activo por derecho de usar bienes de arrendamiento	33	132.602	168.732
Impuestos corrientes	15.a	591.806	214.238
Impuesto Diferidos	15.b	1.163.429	476.357
Otros Activos	16	0	953.216
TOTAL ACTIVOS		<u>8.365.652</u>	<u>6.121.282</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados de Situación Financiera Intermedios, Continuación
al 30 de septiembre de 2023 (no auditado) y 31 de diciembre de 2022

Pasivos	Nota	30.09.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Obligaciones por cuentas de provisión de fondos para tarjetas de pago	17	875.445	567
Contratos de derivados financieros	6	-	-
Cuentas por pagar	18	878.846	230.941
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	11.b	127.932	1.285.054
Obligaciones con bancos	19	-	-
Instrumentos de deuda emitidos	20	-	-
Otras obligaciones financieras	20	-	-
Obligaciones por contratos de arrendamiento	33.c	133.058	168.732
Provisiones por contingencias	21.a	48.279	35.119
Provisiones por riesgo de crédito	22	-	-
Impuestos corrientes	15.a	-	-
Impuestos diferidos	15.b	-	-
Otros pasivos	23	-	-
TOTAL PASIVOS		2.063.560	1.720.413
 Patrimonio			
Capital	24.a	8.688.797	5.688.797
Reservas		-	-
Cuentas de valoración		-	-
Utilidades retenidas		-	-
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	24.b	(1.287.928)	-
Utilidades (pérdida) del ejercicio	24.b	(1.098.777)	(1.287.928)
Menos: provisión para dividendos mínimos		-	-
Patrimonio de los propietarios		6.302.092	4.400.869
Interés no controlador		-	-
Total patrimonio		6.302.092	4.400.869
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		8.365.652	6.121.282

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados de Resultados Integrales intermedios
por los períodos comprendidos entre el 30 de septiembre 2023 (no auditados) y 30 de septiembre de 2022.

		01.01.2023 30.09.2023	01.01.2022 30.09.2022
	Notas	M\$	M\$
Ganancia (pérdida)			
Ingresos por intereses y reajustes	25.a	437.241	210.612
Gastos por intereses y reajustes	25.b	<u>(1.649)</u>	<u>-</u>
Ingreso neto por intereses y reajustes		435.592	210.612
Ingresos por comisiones y servicios	26.a	173.986	1
Gastos por comisiones y servicios	26.b	<u>(285.640)</u>	<u>(17)</u>
Ingreso neto por comisiones y servicios		(111.654)	(16)
Resultado neto de operaciones financieras	27	658	(612)
Otros ingresos operacionales	32.a	<u> </u>	<u>3</u>
Total ingresos operacionales		324.596	209.987
Provisiones por riesgo de crédito neto	28	<u>-</u>	<u>-</u>
Ingreso operacional neto		324.596	209.987
Gastos por obligaciones de beneficios a los empleados	29	(773.962)	(584.573)
Gastos de administración	30	(1.182.483)	(11.318)
Depreciaciones, amortizaciones y deterioros	31	(153.999)	0
Otros gastos operacionales	32.b	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado operacional		(1.785.848)	(385.904)
Resultado por inversiones en sociedades	12	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impuesto a la renta		(1.785.848)	(385.904)
Impuesto a la renta	15.d	<u>687.072</u>	<u>104.194</u>
Resultado de operaciones continuas		(1.098.776)	(281.710)
Resultado de operaciones descontinuadas		<u>-</u>	<u>-</u>
Utilidad (Pérdida) del ejercicio		<u>(1.098.776)</u>	<u>(281.710)</u>
Atribuible a los propietarios de la entidad		<u>(1.098.776)</u>	<u>(281.710)</u>
Atribuible al interés no controlador		<u>-</u>	<u>-</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados de Resultados Integrales intermedios
por los períodos comprendidos entre el 30 de septiembre 2023 (no auditados) y 30 de septiembre de 2022.

Estado de Otro Resultado Integral	01.01.2023	01.01.2022
	30.09.2023	30.09.2022
	M\$	M\$
Ganancia (pérdida)	(1.098.776)	(281.710)
Componentes de otro Rdo. integral que no se Reclasifica al Resultado del ejercicio, antes de impuestos		
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancia (pérdida), por revaluación	-	-
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del ejercicio, antes de impuestos	-	-
Componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio, antes de Imptos.	-	-
Ganancia (pérdida) por coberturas de flujo de efectivo, antes de impuesto.	-	-
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio, antes de impuestos	-	-
Impuesto a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del ejercicio		
Impuesto a las ganancias relacionados con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	-	-
Total impuesto a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultado del ejercicio	-	-
Impto. a las Gan. Relac. con componentes de otro Rdo. integral que se Reclasif. al resultado del ejercicio		
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	-	-
Total Impto. a las Gan. Rrelac. con componentes de otro Rdo. Int. que se Reclasif. a Rdos. del período	-	-
Total impuesto a las ganancias relacionados con otros componentes de otro resultado integral	-	-
Otro resultado integral	-	-
Resultado integral total	(1.098.776)	(281.710)
Resultado integral atribuible a:		
Resultado integral atribuible a Prop. de la controladora	(1.098.776)	(281.710)
Resultado integral atribuible a Particip. no controladora	-	-
Resultado integral total	(1.098.776)	(281.710)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A

Estados de Cambios en el Patrimonio Intermedio
por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2023 (no auditados) y el período comprendido entre el
01 de enero y el 30 de septiembre de 2022

			Otras Reservas			Utilidades (pérdidas) retenidas			Patrimonio
	Capital Autorizado	Acciones suscritas y por enterar	Superávit de Revaluación	Reserva de Cobertura Flujo de Caja	Total otras Reservas	Utilidad (pérdida) ejercicio anterior	Utilidad (pérdida) del período	Provisión para dividendo mínimo	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 01.01.2023	5.688.797	-	-	-	-	(1.287.928)	-	-	4.400.869
Ajuste por cambio de política contable	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	5.688.797	-	-	-	-	(1.287.928)	-	-	4.400.869
Cambios en patrimonio:									
Aumento o disminución de capital	3.000.000	-	-	-	-	-	-	-	3.000.000
Resultados acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/retiros realizados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	8.688.797	-	-	-	-	(1.287.928)	-	-	7.400.869
Resultado del período	-	-	-	-	-	-	(1.098.777)	-	(1.098.777)
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	-	-	-	-	-	-	(1.098.777)	-	(1.098.777)
Saldos al 30.09.2023	8.688.797	-	-	-	-	(1.287.928)	(1.098.777)	-	6.302.092

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A

Estados de Cambios en el Patrimonio Intermedio

por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2023 (no auditados) y el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2022

	Otras Reservas					Utilidades (pérdidas) retenidas			Patrimonio
	Capital Autorizado	Acciones suscritas y por enterar	Superávit de Revaluación	Reserva de Cobertura Flujo de Caja	Total otras Reservas	Utilidad (pérdida) ejercicio anterior	Utilidad (pérdida) del período	Provisión para dividendo mínimo	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 01.01.2022	759.189	-	-	-	-	-	-	-	759.189
Cambios en patrimonio:									
Aumento o disminución de capital	3.478.608	-	-	-	-	-	-	-	3.478.608
Resultados acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/retiros realizados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	4.237.797	-	-	-	-	-	-	-	4.237.797
Resultado del período	-	-	-	-	-	-	(281.710)	-	(281.710)
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos al 30.09.2022	4.237.797	-	-	-	-	-	(281.710)	-	3.956.087

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Estados de Flujo de Efectivo – Método Indirecto
por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2023 (no auditado) y el
período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2022

		01.01.2023	01.01.2022
		30.09.2023	30.09.2022
Nota	MM\$	MM\$	MM\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación:			
Clases de cobros por actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		0	639
Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias		44.575	-
Otros cobros por actividades de operación		910.431	-
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(3.735.631)	-
Pagos a y por cuenta de los empleados		(552.465)	(546.238)
Otros pagos por actividades de operación		-	198
Intereses pagados		-	-
Intereses recibidos		437.241	210.612
Ingresos (gastos) por impuestos a las ganancias		-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo		2.783	(75)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		<u>(2.893.066)</u>	<u>(334.864)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		-	-
Compras de propiedades, planta y equipo		-	-
Compra de activos intangibles		-	-
Compras de otros activos a largo plazo		-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo		929.008	-
Flujo de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		<u>929.008</u>	<u>-</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de aportes de capital		3.000.000	3.478.608
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		-	-
Préstamos de entidades relacionadas		-	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		-	-
Total importes procedentes de préstamos		-	-
Pagos de préstamos		-	-
Flujo de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		<u>3.000.000</u>	<u>3.478.608</u>
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalente al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		1.035.942	3.143.744
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalente al efectivo		<u>1.035.942</u>	<u>3.143.744</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		<u>3.623.574</u>	<u>759.189</u>
Efectivo y equivalente al efectivo al final del periodo	5	<u>4.659.516</u>	<u>3.902.933</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

ÍNDICE

(1)	Entidad que reporta y Principales criterios contables utilizados	12
(2)	Cambios contables	24
(3)	Hechos relevantes	24
(4)	Segmentos de Negocio.....	24
(5)	Efectivo y equivalentes al efectivo.....	24
(6)	Contratos de derivados financieros y coberturas contables.....	25
(7)	Instrumentos para Negociación	25
(8)	Instrumentos de Inversión disponibles para la venta y mantenidos hasta el vencimiento.....	25
(9)	Créditos y cuentas por cobrar a tarjetahabientes.....	25
(10)	Cuentas por cobrar.....	26
(11)	Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas.....	27
(12)	Inversiones en sociedades	27
(13)	Activos intangibles	28
(14)	Activo fijo.....	28
(15)	Impuestos.....	28
(16)	Otros activos.....	29
(17)	Obligaciones por cuentas de pago con provisión de fondos	30
(18)	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.....	30
(19)	Obligaciones con bancos.....	30
(20)	Instrumentos de deuda emitidos y otras obligaciones financieras	30
(21)	Provisiones por contingencias.....	30
(22)	Provisiones por riesgo de crédito.....	31
(23)	Otros Pasivos	31
(24)	Patrimonio.....	31
(25)	Ingreso neto por intereses y reajustes.....	33
(26)	Ingreso neto por comisiones y servicios	33
(27)	Resultado neto de operaciones financieras.....	34
(28)	Provisiones por riesgo de crédito neto	34
(29)	Gastos por obligaciones de beneficios a los empleados.....	34
(30)	Gastos de administración.....	34

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

ÍNDICE

(31)	Depreciaciones, amortizaciones y deterioros	35
(32)	Otros ingresos y gastos operacionales.....	35
(33)	Operaciones de arrendamiento	36
(34)	Efecto en resultados de operaciones con parte relacionadas	36
(35)	Contingencias y garantías.....	37
(36)	Valor razonable de activos y pasivos financieros.....	38
(37)	Administración de riesgo.....	40
(38)	Hechos posteriores.....	40

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados.

(a) Información general

La Compañía Emisora de Medios de Pago Digitales S.A. (en adelante, "La Sociedad") se constituyó como sociedad anónima especial con fecha 8 de junio de 2021. Posteriormente, la Sociedad obtiene autorización de existencia por parte de la Comisión para el Mercado Financiero (en adelante, "CMF") bajo resolución Número 7341 del 13 de diciembre de 2021.

Sus estatutos constan en escritura pública otorgada ante el Notario Público de Santiago Señor Alejandro Américo Álvarez Barrera, suplente del titular Félix Jara Cadot con fecha 8 de junio de 2021, bajo el repertorio N°12878-2021, cuyo extracto fue posteriormente inscrito en fojas 99868 número 46132 en el Registro de Comercio de Santiago correspondiente al año 2021 y fue publicado en el Diario Oficial el 23 de diciembre de 2021.

La Sociedad tiene su domicilio social y oficinas principales en Av. El Bosque Norte 0211, comuna de Las Condes, Santiago de Chile.

La Sociedad se constituyó con un capital inicial de \$ 759.188.700, dividido en 10.000 acciones, todas nominativas, de una única serie y sin valor nominal, que se suscribieron y pagaron de la siguiente forma: (a) Copec S.A. suscribió 9.900 acciones y pagó \$751.596.813, que representó un 99,00% del capital accionario; y (b) Soluciones de Movilidad SPA suscribió 100 acciones y pagó \$7.591.887, que representó un 1,00% de su capital accionario

Con fecha 24 de enero de 2022 en Junta Extraordinaria de Accionistas, La Sociedad recibe un aumento de capital de 12.000.040.268 por parte de su accionista Copec SA, con lo cual el capital suscrito asciende a 12.759.228.968 pesos, distribuido en 167.964 acciones de propiedad de Copec y 100 acciones de propiedad de Soluciones de Movilidad. A la fecha, el capital pagado asciende a un total de 8.688.797.280 pesos mientras que el capital restante será pagado por los accionistas según necesidad en un plazo de 3 años plazo desde la fecha de suscripción.

Con fecha 28 de diciembre de 2022, en Resolución N° 9216, la CMF autoriza el registro de CMPD en el Subregistro de Emisores de Tarjetas de Pago con Provisión de Fondos, del Registro Único de Emisores de Tarjetas de Pago, bajo el Código N°741. Junto con esto la CMF autoriza a CMPD para funcionar, desarrollando el giro exclusivo de emisor no bancario de tarjetas de pago con provisión de fondos.

(b) Descripción de operaciones y actividades principales

Compañía Emisora de Medios de Pago Digitales S.A. tiene por objeto disponer a los usuarios una plataforma tecnológica para acceder a un medio de pago basado en una cuenta de prepago, que permita facilitar el acceso a servicios financieros y pagos digitales en todos los comercios adheridos por La Sociedad, tanto en formato físico como en-línea. Los usuarios del medio de pago podrán realizar recargas de fondos a sus respectivas cuentas de prepago y de ese modo contar con saldo para poder realizar las operaciones que permita el medio de pago, tales como enviar fondos a otras cuentas del mismo emisor, realizar pagos en los comercios afiliados, hacer consultas de saldo o retirar sus fondos de la cuenta. La Sociedad inició sus operaciones a partir del 2 de enero 2023 solo para personal interno, mientras que salió a público general a partir del 10 de abril de 2023.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(c) Bases de preparación de los estados financieros

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con las instrucciones dispuestas por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) en la Circular N°1 para Empresas emisoras de tarjetas de pago con provisión de fondos con fecha 28 de noviembre de 2017 (texto actualizado), la cual indica que se deberán seguir en forma estricta criterios prudenciales de valorización y reconocimiento de ingresos, constituyendo oportunamente las provisiones necesarias para cubrir las pérdidas estimadas. En aquellas materias contables no tratadas por la normativa mencionada, la Administración de la Sociedad aplica las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS, su sigla en inglés) emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB).

Los presentes Estados Financieros, han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros que son medidos a los importes revaluados o valores razonables al final de cada ejercicio, como se explica en las políticas contables más adelante. Por lo general, el costo histórico está basado en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios.

Los presentes Estados Financieros comprenden los estados de situación financiera clasificados, los estados de resultados integrales por liquidez, los estados de cambios en el patrimonio neto y de flujo de efectivo por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2023 y 2022, y sus correspondientes notas, las cuales han sido preparadas y presentadas de acuerdo a normas dispuestas por la Circular N°1 para empresas emisoras de tarjetas de pago no bancarias.

La preparación de los presentes Estados Financieros, requiere el uso de estimaciones y supuestos críticos que afectan los montos reportados de ciertos activos y pasivos, así como también, ciertos ingresos y gastos. También exige a la Administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En la Nota 1(d) se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde los supuestos y estimaciones son significativos para los Estados Financieros.

Los presentes estados financieros han sido aprobados por el Directorio de la Sociedad en sesión de fecha 27 de noviembre de 2023, y han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

Las cifras de estos estados financieros y sus Notas se encuentran expresadas en miles de pesos de Chile (M\$).

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Administración de la Sociedad.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(d) Nuevas normas e interpretaciones emitidas

(i) Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero de 2022, y no han sido aplicados en la preparación de estos estados financieros. La sociedad tiene previsto adoptar los pronunciamientos contables que les correspondan en sus respectivas fechas de aplicación y no anticipadamente.

Nueva NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 17 <i>Contratos de Seguro</i> .	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Esta fecha incluye la exención de las aseguradoras con respecto a la aplicación de la NIIF 9 para permitirles implementar la NIIF 9 y la NIIF 17 al mismo tiempo. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican la NIIF 9 y la NIIF 15 en o antes de esa fecha.
Modificaciones a las NIIF	
<i>Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes</i> (Modificaciones a la NIC 1).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
<i>Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto</i> (Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28).	Fecha efectiva diferida indefinidamente.
<i>Revelaciones de políticas contables</i> (Modificaciones a la NIC 1 y Declaración de Práctica 2 <i>Elaboración de Juicios Relacionados con la Materialidad</i>).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
<i>Definición de Estimación Contable</i> (Modificaciones a la NIC 8).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada y será aplicada prospectivamente a los cambios en las estimaciones contables y cambios en las políticas contables que ocurran en o después del comienzo del primer período de reporte anual en donde la compañía aplique las modificaciones.
<i>Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos que surgen de una única transacción</i> (Modificaciones a la NIC 12).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
<i>Aplicación inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 – Información Comparativa</i> (Modificaciones a la NIIF 17).	La modificación es aplicable a partir de la aplicación de la NIIF 17 <i>Contratos de Seguro</i> .
<i>Pasivos por Arrendamientos en una Venta con Arrendamiento Posterior</i> (Modificaciones a la NIIF 16).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada.
<i>Pasivos No Corrientes con Covenants</i> (Modificaciones a la NIC 1).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024.

No se espera que estos pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes tengan un impacto sobre los estados financieros.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(e) Transacciones en moneda extranjera

(i) Moneda funcional y de presentación

La Sociedad ha determinado que su moneda funcional y de presentación es peso chileno (\$). Atendiendo a los requerimientos de la Comisión para el Mercado Financiero, estos estados financieros son presentados en miles de pesos de Chile (M\$), excepto cuando se indique de otra manera.

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional de la Sociedad en las fechas de las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de balance son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios que son valorizados al valor razonable en una moneda extranjera son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histórico en una moneda extranjera no se convierten.

Las diferencias en moneda extranjera surgidas de la conversión de los elementos anteriores se reconocen en diferencias de cambio en los estados de resultados integrales.

Al 30 de septiembre de 2023 las tasas de cambio de monedas extranjeras vigentes son las siguientes:

	30-09-2023	31-12-2022
	\$	\$
Dólar estadounidense (US\$)	906,84	859,51
Unidad de fomento (UF) (*)	36.197,53	35.110,98

(*) La Unidad de fomento (UF) es una unidad monetaria denominada en pesos chilenos que está indexada a la inflación. La tasa de UF se establece a diario y con antelación, sobre la base de la variación del Índice de Precios al Consumidor del mes anterior. La variación de la tasa de cambio es registrada en el estado de resultados integrales en el ítem resultados por unidades de reajuste.

(f) Uso de estimaciones y juicios

En la preparación de los estados financieros, la Administración realiza juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Alta Administración de la Sociedad a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los estados financieros son los siguientes:

- Vida útil de activos fijos y activos intangibles.
- Provisión por deterioro de créditos y cuentas por cobrar a tarjetahabientes
- Los supuestos utilizados para el cálculo del valor razonable de instrumentos financieros.
- La realización de impuestos diferidos.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(g) Efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo son activos financieros de liquidez inmediata, como cuentas corrientes bancarias a la vista e inversiones financieras de fácil liquidez, y que se puedan transformar en una cantidad conocida de efectivo en un plazo inferior a 90 días, desde la fecha de su colocación, sin riesgos significativos de cambios en su valor.

En la preparación de los estados de flujo de efectivo, la Sociedad ha utilizado el método directo y considerando como efectivo y equivalentes al efectivo el saldo disponible (caja y bancos) y las inversiones en depósitos a plazo con vencimiento menor a 90 días a la fecha de cierre de los estados financieros.

(h) Propiedades, planta y equipos

Las Propiedades, plantas y equipos se valorizan a su costo de adquisición, neto de su correspondiente depreciación acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Adicionalmente al precio pagado por la adquisición de cada elemento, el costo también incluye, en su caso, los siguientes conceptos:

- Todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Administración.
- Los gastos financieros devengados durante el período de construcción que sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de activos calificados, que son aquellos que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso, son activados.
- La tasa de interés utilizada es la correspondiente al financiamiento específico o, de no existir, la tasa media de financiamiento de la Sociedad que realiza la inversión.
- Los desembolsos futuros a los que la Sociedad deberá hacer frente en relación con el cierre de sus instalaciones se incorporan al valor del activo por el valor actualizado, reconociendo contablemente la correspondiente provisión. Anualmente se revisa tanto la existencia de este tipo de obligaciones como también la estimación sobre los mencionados desembolsos futuros, aumentando o disminuyendo el valor del activo en función de los resultados de dicha estimación.
- Las construcciones en curso se traspasan a activos en explotación una vez finalizado el período de prueba cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciación.
- Los costos de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de los bienes se capitalizan como mayor costo de los correspondientes bienes. Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida útil del bien o su capacidad económica se registran como mayor valor de los respectivos bienes, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.
- Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se registrarán directamente en resultados como gasto del período en que se incurren.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(i) Propiedades, planta y equipos, continuación

Las Propiedades, Plantas y Equipos, neto en su caso del valor residual del mismo, se deprecian distribuyendo linealmente el costo de los diferentes elementos que lo componen entre los años de vida útil estimada, que constituyen el período en el que las sociedades esperan utilizarlos. La vida útil de los bienes del activo fijo y valores residuales se revisan anualmente. Los terrenos tienen vida útil indefinida y no se deprecian.

A continuación, se presentan los períodos de vida útil utilizados para determinar depreciación de las principales clases de activos:

	Intervalo de vida útil estimada	
	Mínimos Años	Máximos Años
Propiedades, planta y equipo	20	50

(j) Activos intangibles

Entre los principales activos intangibles de la Sociedad están las plataformas tecnológicas.

Las plataformas tecnológicas se valorizan a su costo de adquisición, neto de su correspondiente amortización acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Estas son desarrolladas por los ingenieros de la empresa matriz (COPEC S.A.), en base a las necesidades que requiere el negocio de la administración de tarjetas de prepagos con provisión de Fondos, para el correcto control, administración y contabilización de las transacciones realizadas por los usuarios que utilizan la aplicación.

Los desarrollos en curso se traspasan a activos intangibles en explotación una vez finalizado el período de prueba cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su amortización.

Los costos de modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de las plataformas tecnológicas se capitalizan como mayor costo de los correspondientes activos intangibles. Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida útil del bien o su capacidad económica se registran como mayor valor de los respectivos bienes, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se registrarán directamente en resultados como gasto del período en que se incurren.

A continuación, se presentan los períodos de vida útil utilizados para determinar amortización de las plataformas tecnológicas:

	Intervalo de vida útil estimada	
	Mínimos Años	Máximos Años
Plataformas tecnológicas	3	6

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(k) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es cualquier contrato que dé lugar, simultáneamente, a un activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

(i) Activos financieros no derivados

La Sociedad clasifica sus activos financieros no derivados, ya sean permanentes o temporales, excluidas las inversiones contabilizadas por el método de participación y los activos no corrientes mantenidos para la venta, en tres categorías:

(i.1) Costo amortizado

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros que cumplan las siguientes condiciones:

- el modelo de negocio que lo sustenta tiene como objetivo mantener los activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y, a su vez,
- las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en fechas específicas únicamente a flujos de efectivo compuestos por pagos de principal e intereses (criterio SPPI).

Los activos financieros que cumplen con las condiciones establecidas en NIIF 9, para ser valorizadas al costo amortizado en la Sociedad son: equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar, y préstamos. Estos activos se registran a costo amortizado, correspondiendo esté al valor razonable inicial, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados calculados por el método de la tasa de interés efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un activo o un pasivo financiero (o de un grupo de activos o pasivos financieros) y de imputación del ingreso o gasto financiero a lo largo del período relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que iguala exactamente los flujos de efectivo por cobrar o por pagar estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero (o, cuando sea adecuado, en un período más corto) con el monto neto en libros del activo o pasivo financiero.

(i.2) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros que cumplan las siguientes condiciones:

- se clasifican dentro de un modelo de negocio, cuyo objetivo es mantener los activos financieros tanto para cobrar los flujos de efectivo contractuales como para venderlos y, a su vez,
- las condiciones contractuales cumplen con el criterio SPPI.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(k) Instrumentos financieros, continuación

(i) Activos financieros no derivados, continuación

(i.2) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales, continuación

Estas inversiones se reconocen en el estado de situación financiera por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas o que tienen muy poca liquidez, normalmente el valor razonable no es posible determinarlo de forma fiable, por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su costo de adquisición o por un monto inferior si existe evidencia de su deterioro.

Las variaciones del valor razonable, netas de su efecto fiscal, se registran en el estado de resultados integrales: Otros resultados integrales, hasta el momento en que se produce la enajenación de estas inversiones, momento en el que el monto acumulado en este rubro es imputado íntegramente en la ganancia o pérdida del período.

En caso de que el valor razonable sea inferior al costo de adquisición, si existe una evidencia objetiva de que el activo ha sufrido un deterioro que no pueda considerarse temporal, la diferencia se registra directamente en pérdidas del período.

(i.3) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

Se incluye en esta categoría la cartera de negociación, aquellos activos financieros que han sido designados como tales en el momento de su reconocimiento inicial y que se gestionan y evalúan según el criterio de valor razonable y los activos financieros que no cumplen con las condiciones para ser clasificados en las dos categorías anteriores.

Se valorizan en el estado de situación financiera por su valor razonable y las variaciones en su valor se registran directamente en resultados en el momento que ocurren.

Las compras y ventas de activos financieros se contabilizan utilizando la fecha de negociación.

(ii) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este rubro del estado de situación se registra el efectivo en caja, saldos en bancos, depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo, (igual o inferior a 90 días desde la fecha de inversión), de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que tienen un bajo riesgo de cambios de su valor.

(iii) Deterioro de valor de los activos financieros

Siguiendo los requerimientos de NIIF 9, la Sociedad aplica un modelo deterioro de valor que se basa en pérdidas crediticias esperadas. Este modelo se aplica a los activos financieros medidos a costo amortizado o medidos a valor razonable con cambios en otro resultado integral, excepto por las inversiones en instrumentos de patrimonio.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(k) Instrumentos financieros, continuación

(iii) Deterioro de valor de los activos financieros, continuación

Las provisiones por deterioro se miden en base a:

- las pérdidas crediticias esperadas en los próximos 12 meses, o
- las pérdidas crediticias esperadas durante toda la vida del activo, si en la fecha de presentación de los estados financieros se produjera un aumento significativo en el riesgo crediticio de un instrumento financiero, desde el reconocimiento inicial.

La Sociedad aplica un enfoque simplificado para cuentas por cobrar comerciales, activos contractuales o cuentas por cobrar por arrendamientos, de modo que el deterioro se registre siempre en referencia a las pérdidas esperadas durante toda la vida del activo.

(iv) Baja de activos y pasivos financieros

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando:

- Los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los activos han vencido o se han transferido o, aun reteniéndolos, se han asumido obligaciones contractuales que determinan el pago de dichos flujos a uno o más receptores.
- La Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad o, si no los ha cedido ni retenido de manera sustancial, cuando no retenga el control de activo.

(v) Compensación de activos y pasivos financieros

La Sociedad compensa activos y pasivos financieros, presentando el monto neto en el estado de situación financiera, solo cuando:

- Existe un derecho, exigible legalmente, de compensar los montos reconocidos; y,
- Existe la intención de liquidar sobre una base neta, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

Estos derechos solo pueden ser legalmente exigibles dentro del curso normal del negocio, o bien en caso de incumplimiento, de insolvencia o de quiebra, de una o de todas las contrapartes.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(l) Impuesto a la renta, impuestos diferidos y otros impuestos

El resultado por impuesto a las ganancias del ejercicio resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones que tributariamente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios tanto por pérdidas tributarias como por deducciones.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen. El impuesto a las ganancias se determina sobre base devengada, de conformidad a las disposiciones tributarias vigentes.

Al cierre de cada ejercicio, cuando la Sociedad evalúa que es probable que no se obtenga en el futuro utilidades tributarias imponibles, que permitan la realización de las diferencias temporarias activas, no se reconocerán activos por impuestos diferidos.

El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos se registran en resultados o en rubros de patrimonio neto en el estado de situación financiera, en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

(m) Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias de una sola clase y un voto por acción. Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

El capital social está representado por acciones de clases A y B aportados por sus accionistas. Las acciones se clasifican como patrimonio neto. De existir costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos de los ingresos obtenidos. Del mismo modo, cuando cualquier entidad del Grupo adquiere acciones de la Sociedad (acciones propias), la contraprestación pagada, incluido cualquier costo incremental directamente atribuible (neto de impuesto a las ganancias) se deduce del patrimonio atribuible a los accionistas de la Sociedad hasta su cancelación, reemisión o enajenación. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier costo incremental de la transacción directamente atribuible y los correspondientes efectos del impuesto sobre las ganancias, se incluye en el patrimonio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad.

(n) Distribución de dividendos

La Ley N° 18.046 de Sociedades Anónimas establece en su artículo N° 79 que las sociedades nónimas deberán distribuir como dividendos a sus accionistas, al menos el 30% de las utilidades líquidas del año, a menos que la Junta de Accionistas disponga por unanimidad de las acciones emitidas con derecho a voto lo contrario, lo cual se reconoce como un pasivo a cada ejercicio, siempre y cuando no se hayan distribuido dividendos provisorios.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(o) Reconocimiento de ingresos

(i) Alcance

Desarrollar los lineamientos generales para determinar cuándo deben ser reconocidos los ingresos de actividades ordinarias, garantizando el cumplimiento de lo establecido en las NIIF.

(ii) Definiciones

- **Ingresos:** corresponden a las entradas de recursos económicos obtenidos por la venta de bienes y la prestación de servicios (ByS) en el curso de las actividades ordinarias de la Sociedad que dan como resultado aumentos en el patrimonio, y no están relacionados con las aportaciones de los propietarios.
- **Cliente:** una parte que ha contratado con una entidad la obtención de bienes o servicios que son resultado de las actividades ordinarias de la entidad a cambio de una contraprestación.
- **Contrato:** es un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles.
- **Obligación de desempeño:** corresponden a un compromiso en un contrato con un cliente para transferirle:
 - un bien o servicio (o un grupo de bienes o servicios) que es distinto; o
 - una serie de bienes o servicios distintos que son sustancialmente los mismos y que tienen el mismo patrón de transferencia al cliente.
- **Precio de la transacción:** el importe de la contraprestación a la que una entidad espera tener derecho a cambio de transferir los bienes o servicios comprometidos al cliente, excluyendo los importes recaudados en nombre de terceros.
- **Precio de venta independiente:** el precio al que una entidad vendería un bien o servicio comprometido de forma separada a un cliente.

(iii) Reconocimiento y medición

Los cobros de comisiones se reconocen cuando una entidad ha recibido recaudaciones por el medio de pago que administra la Sociedad.

En la prestación de servicios, el ingreso se reconocerá a lo largo del tiempo a medida que se prestan los servicios por separado del ingreso por venta.

La IFRS 15 establece un marco conceptual integral para determinar si deben reconocerse ingresos de actividades ordinarias, cuando se reconocen y en que monto, para lo cual proporciona un único modelo que se aplicará a todos los contratos con los clientes.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(1) Entidad que reporta Principales criterios contables utilizados, continuación

(p) Reconocimiento de ingresos, continuación

(iii) Reconocimiento y medición, continuación

Específicamente, el modelo se basa en los siguientes cinco pasos:

Paso 1: Identificar el contrato con el cliente.

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempeño separadas del contrato.

Paso 3: Determinar el precio de transacción.

Paso 4: Distribuir el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño del contrato.

Paso 5: Reconocer el ingreso cuando (a medida que) la entidad satisface las obligaciones de desempeño del contrato.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(2) Cambios Contables

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, la Sociedad no presenta cambios contables que afecten los Estados Financieros en relación al ejercicio que requieran ser revelados en esta nota.

(3) Hechos relevantes

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 no presenta hechos relevantes.

(4) Segmentos de Negocio

El negocio de la Sociedad es la emisión de tarjetas de pago con provisión de fondos y para efectos de la aplicación de la NIIF 8, no existe segmentación operativa. Los ingresos de explotación corresponden en su totalidad al negocio de la Sociedad y en consecuencia es posible identificar una única unidad generadora de efectivo.

(5) Efectivo y equivalentes al efectivo

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Bancos	1.064.743	265.845
Depósitos a la Vista	-	-
Depósitos a Plazo <30 días	3.594.773	2.457.201
Fondos Mutuos <30 días	-	900.528
Total	<u>4.659.516</u>	<u>3.623.574</u>

Los saldos de efectivo y equivalentes al efectivo incluidos en el Estado de Situación Financiera no difieren del presentado en el Estado de Flujo de Efectivo y no tienen restricciones de ningún tipo.

El detalle por tipo de moneda del saldo anterior es el siguiente:

Efectivo	Moneda	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Bancos en pesos	\$	1.036.177	111.483
Bancos en dólares	US\$	28.566	154.362
Depósitos a Plazo <30 días	\$	3.594.773	2.457.201
Fondos Mutuos <30 días	\$	-	900.528
Depósitos a la Vista	\$	-	-
Total		<u>4.659.516</u>	<u>3.623.574</u>

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(6) Contratos de derivados financieros y coberturas contables

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene contratos derivados de inversión ni cobertura contable.

(7) Instrumentos para Negociación

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

	Moneda	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Depósitos a Plazo <30 días	\$	<u>124.223</u>	<u>100.079</u>
Total		<u>124.223</u>	<u>100.079</u>

Al 30 de septiembre de 2023 tiene un depósito a plazo por M\$124.223.- que se adquirieron con el propósito de cumplir con la exigencia de reserva de liquidez, según lo establecido en el numeral 2.2. del título II de la circular N°1.

(8) Instrumentos de Inversión disponibles para la venta y mantenidos hasta el vencimiento

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene instrumentos de inversión disponibles para la venta y mantenidos hasta el vencimiento.

(9) Créditos y cuentas por cobrar a tarjetahabientes

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene créditos y cuentas por cobrar a tarjetahabientes que informar.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(10) Cuentas por cobrar

La composición de este rubro al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

	30-09-2023			31-12-2022		
	Activos antes de deterioro M\$	Deterioro deudores comerciales M\$	Activos por deudores comerciales netos M\$	Activos antes de deterioro M\$	Deterioro deudores comerciales M\$	Activos por deudores comerciales netos M\$
Cuentas por cobrar entidades afiliadas no relacionadas	473.483	-	473.483	62	-	62
Otras cuentas por cobrar	121.534	-	121.534	108	-	108
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	595.017	-	595.017	170	-	170

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se miden a costo amortizado. Los saldos incluidos en este rubro no devengan intereses.

No existen restricciones a la disposición de este tipo de cuentas por cobrar de monto significativo.

La Sociedad no tiene garantías tomadas sobre los créditos comerciales otorgados a sus clientes.

No existe deterioro de cuentas comerciales por cobrar al cierre de los estados financiero del 30 de septiembre de 2023.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(10) Cuentas por cobrar, (continuación)

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el análisis de las otras cuentas por cobrar es el siguiente:

Otras cuentas por cobrar	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Cobros al personal	214	108
Gastos Anticipados	79.613	0
Otras Cuentas por Cobrar	95	0
Anticipo de Comisiones	41.612	0
Total	<u>121.534</u>	<u>108</u>

Estratificación de la cartera:

	Al día M\$	31-60 días M\$	61-90 días M\$	91-120 días M\$	Mayor a 120 días M\$	Total M\$
Monto cartera estratificación bruta	473.483	-	-	-	-	473.483
Deterioro cartera	-	-	-	-	-	-
Total	<u>473.483</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>473.483</u>

La NIIF 9 establece un enfoque simplificado para medir la corrección de valor por pérdidas a un importe igual a la pérdida crediticia esperada durante el tiempo de vida del activo para cuentas por cobrar comerciales, activos contractuales o cuentas por cobrar por arrendamientos. La Sociedad eligió aplicar esta política para los activos financieros señalados.

(11) Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas

(a) Cuentas por cobrar

Entidad	País	Relación	Moneda	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Arcoprime S.A.	Chile	Matriz	Pesos	100	-
Total				<u>100</u>	<u>-</u>

(b) Cuentas por pagar

Entidad	País	Relación	Moneda	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Copec S.A.	Chile	Matriz	Pesos	127.932	1.285.054
Total				<u>127.932</u>	<u>1.285.054</u>

(12) Inversiones en sociedades

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene inversiones en sociedades.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(13) Activos intangibles

Los activos intangibles de la Sociedad corresponden a plataformas tecnológicas. Se detallan los movimientos al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

2023	Valor bruto M\$	Amortización M\$	Valor neto M\$
Plataformas tecnológicas	1.221.857	122.898	1.098.959
Total activos intangibles	<u>1.221.857</u>	<u>122.898</u>	<u>1.098.959</u>

Al 31 de diciembre de 2021 la sociedad no mantenía saldo por conceptos de activos intangibles.

Se detallan los movimientos de los activos intangibles a la fecha de los estados financieros:

	30.09.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Saldo inicial	584.916	-
Adición	636.941	584.916
Amortización	<u>(122.898)</u>	<u>-</u>
Total activos intangibles	<u>1.098.959</u>	<u>584.916</u>

(14) Activo fijo

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene activo fijo.

(15) Impuestos

(a) Activo por impuestos corrientes

El detalle de los activos por impuestos corrientes al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Remanente crédito fiscal	590.066	214.238
Pagos Provisionales Mensuales	<u>1.740</u>	<u>0</u>
Impuesto renta por recuperar	<u>591.806</u>	<u>214.238</u>

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(b) Impuestos diferidos

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad determinó impuestos diferidos de acuerdo a los criterios contables establecidos en la Nota 1 (j) (i) según siguiente detalle:

	Activo		Pasivo	
	30-09- 2023 M\$	31-12- 2022 M\$	30-06- 2023 M\$	31-12- 2022 M\$
Tipos de diferencias temporarias:				
Pérdida tributaria	1.163.429	476.357	-	-
Total, activo (pasivo) por impuestos diferidos	<u>1.163.429</u>	<u>476.357</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Saldo neto según balance	<u>1.163.429</u>	<u>476.357</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(c) Composición del cargo por impuesto a la renta

	30-09-2023 M\$	30-09-2022 M\$
Impuestos diferidos del ejercicio	687.072	104.194
Total (Pérdida)/ganancia por impuesto a la renta	<u>687.072</u>	<u>104.194</u>

(d) Conciliación de la tasa efectiva

	Tasa %	30-09-2023 M\$	30-09-2022 M\$
Resultados antes de impuesto a la renta		(1.785.848)	(385.904)
Impuesto a la renta % sobre resultado financiero	27	482.179	104.194
Agregados o (deducciones) a la Renta Liquida		<u>204.893</u>	<u>-</u>
Impuesto a la renta	38,47	<u>687.072</u>	<u>104.194</u>

(16) Otros activos

El detalle de otros activos financieros al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

(a) Corriente

	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Depósitos a Plazo	-	953.216
Total	<u>-</u>	<u>953.216</u>

El rubro se compone por inversiones en depósito a plazo con vencimiento superior a 90 días y menor a un año.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(17) Obligaciones por cuentas de pago con provisión de fondos

El detalle de obligaciones por las sumas de dinero depositadas en las cuentas de provisión de Fondos es el siguiente:

	30-09-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Obligaciones por cuentas de pago con provisión de fondos	<u>875.445</u>	<u>567</u>
Total	<u>875.445</u>	<u>567</u>

(18) Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

El detalle de Acreedores comerciales y Otras cuentas por pagar al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

	30-09-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Acreedores comerciales:		
Proveedores	103.554	15.618
Cuentas x Pagar Concesionarios	<u>426.274</u>	<u>-</u>
Subtotal	<u>529.828</u>	<u>15.618</u>
Otras cuentas por pagar:		
Otras cuentas	96.427	23.819
Facturas por recibir	233.468	74.901
Impuestos por pagar	<u>19.123</u>	<u>116.603</u>
Subtotal	<u>349.018</u>	<u>215.323</u>
Total cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	<u><u>878.846</u></u>	<u><u>230.941</u></u>

(19) Obligaciones con bancos

Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene obligaciones bancarias.

(20) Instrumentos de deuda emitidos y otras obligaciones financieras

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene instrumentos de deuda emitidos y otras obligaciones.

(21) Provisiones por contingencias

a) La composición al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

Concepto	30.09.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Provisión de vacaciones	<u>48.279</u>	<u>35.119</u>
Totales	<u><u>48.279</u></u>	<u><u>35.119</u></u>

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(21) Provisiones por contingencias, continuación

a) Los movimientos de provisiones al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

30.09.2023

Movimientos	Provisión de Vacaciones M\$
Saldo al 01.01.2023	35.119
Provisiones constituidas en el período	19.286
Aplicación de provisiones	(13.588)
Otro incremento (disminución)	7.462
Saldo al 30.06.2023	48.279

(22) Provisiones por riesgo de crédito

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no efectúa provisiones por riesgo de crédito, por no corresponder a una actividad de su giro.

(23) Otros Pasivos

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene otros pasivos.

(24) Patrimonio

(a) Capital pagado

Al 30 de septiembre de 2023 el capital social suscrito y pagado asciende a M\$ 8.688.797.

2023	Número de acciones suscritas	Número de acciones pagadas	Número de acciones con derecho a voto
Serie única sin valor nominal	168.064	114.449	168.064

A continuación, se presenta la composición accionaria al 30 de septiembre de 2023:

Accionista	Número de acciones	Participación (%)
Copec S.A.	167.964	99,94
Soluciones de Movilidad SpA	100	0,06
Total	168.064	100,00

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(24) Patrimonio, continuación

(a) Capital pagado, continuación

Al 31 de diciembre de 2022 el capital social suscrito y pagado asciende a M\$ 5.688.797.

2022	Número de acciones suscritas	Número de acciones pagadas	Número de acciones con derecho a voto
Serie única sin valor nominal	168.064	74.933	168.064

A continuación, se presenta la composición accionaria al 31 de diciembre de 2022:

Accionista	Número de acciones	Participación (%)
Copec S.A.	167.964	99,94
Soluciones de Movilidad SpA	100	0,06
Total	168.064	100,00

Con fecha 24 de enero de 2022 en Junta Extraordinaria de Accionistas, La Sociedad recibe un aumento de capital de 12.000.040.268 por parte de su accionista Copec SA, con lo cual el capital suscrito asciende a 12.759.228.968 pesos, distribuido en 167.964 acciones de propiedad de Copec y 100 acciones de propiedad de Soluciones de Movilidad. Dicho capital suscrito ha sido pagado de acuerdo al siguiente detalle: \$4.929.608.580 durante el ejercicio 2022 y \$3.000.000.000 el 13 de enero de 2023. A la fecha, el capital pagado asciende a un total de \$8.688.797.280, mientras que el capital restante será pagado por los accionistas según necesidad en un plazo de 3 años desde la fecha de suscripción.

(b) Capital

Descripción	30-09-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Capital Pagado	8.688.797	5.688.797
Reservas	0	0
Cuentas de Valoración	0	0
Utilidades Retenidas	0	0
Resultado Acumulado	(1.287.928)	0
Resultado del periodo	(1.098.777)	(1.287.928)
Total	6.302.092	4.400.869

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(25) Ingreso neto por intereses y reajustes

a) Ingresos por intereses y reajustes

	30.09.2023	30.09.2022
	M\$	M\$
Intereses Inv. financieras con recursos de tarjetahabientes	-	-
Intereses Inv. financieras con recursos propios	437.241	210.612
Total	437.241	210.612

b) Gasto por intereses y reajustes

	30.09.2023	30.09.2022
	M\$	M\$
Intereses por otras obligaciones	(1.649)	-
Total	(1.649)	-

(26) Ingreso neto por comisiones y servicios

a) Ingresos por comisiones y servicios

	30.09.2023	30.09.2022
	M\$	M\$
Ingreso por uso de tarjetahabientes (*)	173.986	1
Total	173.986	1

(*) Los ingresos al 31 de diciembre del 2022, se originan por las pruebas efectuadas al funcionamiento del sistema, las cuales son requeridas por la CMF durante el proceso de autorización operación.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(26) Ingreso neto por comisiones y servicios, continuación

b) Gastos por comisiones y servicios

	30-09-2023	30-09-2022
	M\$	M\$
Comisiones por servicios de operaciones y funcionamiento de la tarjeta de prepago	<u>(285.640)</u>	<u>(17)</u>
Total	<u>(285.640)</u>	<u>(17)</u>

(27) Resultado neto de operaciones financieras

	30.09.2023	30.09.2022
	M\$	M\$
Resultado neto de cambio monedas extranjeras	<u>658</u>	<u>(612)</u>
Total	<u>658</u>	<u>(612)</u>

(28) Provisiones por riesgo de crédito neto

La Sociedad no efectúa provisiones por riesgo de crédito, por no corresponder a una actividad de su giro.

(29) Gastos por obligaciones de beneficios a los empleados

	30-09-2023	30-09-2022
	M\$	M\$
Remuneraciones	<u>(773.962)</u>	<u>(584.573)</u>
Total	<u>(773.962)</u>	<u>(584.573)</u>

(30) Gastos de administración

El detalle de los gastos de administración al 30 de septiembre de 2023 y al 30 de septiembre de 2022 es el siguiente:

	30-09-2023	30-09-2022
	M\$	M\$
Servicios externos	(799.220)	-
Servicios legales	(58.131)	-
Otros gastos	<u>(325.132)</u>	<u>(11.318)</u>
Total	<u>(1.182.483)</u>	<u>(11.318)</u>

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(31) Depreciaciones, amortizaciones y deterioros

El detalle de depreciaciones, amortizaciones y deterioros al 30 de septiembre de 2023 y 30 de septiembre de 2022 es el siguiente:

	30-09-2023	30-09-2022
	M\$	M\$
Amortizaciones por derecho de uso de bienes en arrendamiento (Nota 33)	(31.101)	-
Amortizaciones Plataformas Tecnológicas	(122.898)	-
	<hr/>	<hr/>
Total	<u>(153.999)</u>	<u>-</u>

(32) Otros ingresos y gastos operacionales

a) Otros ingresos operacionales

	30-09-2023	30-09-2022
	M\$	M\$
Recupero Clientes	-	3
	<hr/>	<hr/>
Total	<u>-</u>	<u>3</u>

b) Otros Gastos operacionales

Al 30 de septiembre de 2023 y 30 de septiembre de 2022, la Sociedad no mantiene otros gastos operacionales.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(33) Operaciones de arrendamiento

De acuerdo con NIIF 16 al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad presenta en este rubro activos por derecho a usar bienes en arrendamiento de las oficinas y cuyo detalle es el siguiente:

a) Activo por derecho a usar bienes en arrendamiento

2023	Valor bruto M\$	Depreciación Acumulada M\$	Valor neto M\$
Arrendamiento	207.980	(75.378)	132.602
Total activos intangibles	207.980	(75.378)	132.602

(33) Operaciones de arrendamiento, continuación

b) A continuación, los movimientos al 30 de septiembre de 2023

Valor bruto	30.09.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Saldo inicial	207.980	207.980
Adición	-	-
Reclasificación	(5.030)	-
Modificación contrato	-	-
Saldo final	202.950	207.980

Depreciación Acumulada	30.09.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Saldo inicial	(39.248)	(39.248)
Depreciación del año (Nota 31)	(31.101)	-
Reclasificación	1	-
Modificación contrato	-	-
Saldo final	(70.348)	(39.248)
Saldo neto	132.602	168.732

c) Detalle de la composición de los activos por derecho a uso y obligaciones por contratos de arrendamientos.

	Obligación M\$	Pagos M\$	Bajas* M\$	Saldo neto M\$
Obligaciones por Contratos de Arrendamientos Corriente	163.702	(30.644)	-	133.058
Total Obligaciones por arrendamientos	163.702	(30.644)	-	133.058

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(34) Efecto en resultados de operaciones con parte relacionadas

(a) Transacciones

Entidad	País	Relación	Moneda	Transacción	30-09-2023	
					Monto M\$	Abono (cargo) en resultados M\$
Copec S.A.	Chile	Matriz	Pesos	Servicios profesionales	127.932	127.932
Copec S.A.	Chile	Matriz	Pesos	Pago de Capital suscrito	3.000.000	-

Se registran saldos y transacciones con entidades relacionadas al 30-09-2023 (véase Nota 11.b) y pago por concepto de aporte de capital por parte de entidades relacionadas al 30-09-2023 (véase nota 24.a)

(c) En otros activos y pasivos con partes relacionadas al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 no existen transacciones.

(d) Al 30 de septiembre de 2023 y al 30 de septiembre de 2022, la sociedad no registra gastos ni pagos por dietas de los directores y otros gastos del directorio.

(34) Efecto en resultados de operaciones con parte relacionadas, continuación

(e) Al 30 de septiembre de 2023, las siguientes personas son consideradas como personal clave:

Directores	
Nombre	Cargo
Juan Diuana Yunis	Presidente del Directorio
Arturo Natho Gamboa	Director
Eduardo Navarro Beltrán	Director
Mauricio Chandía Díaz	Director
Juan Carlos Balmaceda Peñafiel	Director

Al 30 de septiembre de 2023 se encuentra vacante un cargo de director.

(35) Contingencias y garantías

Al cierre de los presentes estados financieros, la Sociedad no presenta garantía otorgadas ni recibidas.

Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 no existen juicios a ser revelados por la Sociedad que pudiesen tener un impacto en los estados financieros a lo señalado precedentemente.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(36) Valor razonable de activos y pasivos financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 en la Sociedad los activos y pasivos financieros están valorizados a valor histórico.

Al 30 de Septiembre de 2023	Valor Libro M\$	Costo Amortizado M\$	Valor Razonable M\$	Nivel 1 M\$	Nivel 2 M\$	Nivel 3 M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.659.516	-	4.659.516	4.659.516	-	-
Instrumentos para Negociación	124.223	-	124.223	124.223	-	-
Obligaciones por contrato de Arrendamientos	(132.602)	(132.602)	-	-	-	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionada	(127.932)	(127.932)	-	-	-	-
Total	4.523.205	(260.534)	4.783.739	4.783.739	-	-
Al 31 de Diciembre de 2022	Valor Libro M\$	Costo Amortizado M\$	Valor Razonable M\$	Nivel 1 M\$	Nivel 2 M\$	Nivel 3 M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	3.623.574	-	3.623.574	3.623.574	-	-
Instrumentos para Negociación	100.079	-	100.079	100.079	-	-
Obligaciones por contrato de Arrendamientos	(168.732)	(168.732)	-	-	-	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionada	(1.285.054)	(1.285.054)	-	-	-	-
Total	2.269.867	(1.453.786)	3.723.653	3.723.653	-	-

Jerarquización de valores razonables:

- Nivel 1: Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos
- Nivel 2: Variables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o pasivo, directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivadas de los precios)
- Nivel 3: Variables utilizadas para el activo o pasivo que no estén basadas en datos de mercado observables (variables no observables)

(37) Administración de riesgos

Las actividades de la Sociedad la exponen a diversos riesgos (incluyendo el riesgo de tipo de cambio y riesgo de capital).

El Directorio es responsable por supervisar el marco de administración de riesgos de la Compañía.

(a) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad está expuesta al tipo de cambio por la fluctuación del dólar de los Estados Unidos, ya que existen costos operacionales que constituye compromisos financieros asociados al dólar de los Estados Unidos, tales como pagos de compras de los usuarios en el extranjero y/o en comercios que realizan sus transacciones en moneda extranjera.

COMPAÑÍA EMISORA DE MEDIOS DE PAGO DIGITALES S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 30 de septiembre 2023 (no auditados)

(37) Administración de riesgos, continuación

Por lo anterior, la Sociedad debe comprar y mantener disponible en las cuentas corrientes en el extranjero una reserva para cubrir los compromisos financieros de pagos por compras de los usuarios.

(b) Administración de riesgos de capital

El objetivo de la Compañía al gestionar su capital es resguardar la capacidad de continuar como un negocio en marcha mientras maximiza la rentabilidad para las partes interesadas mediante la estructura óptima del capital.

La Compañía revisa su estructura del capital en forma periódica. Sobre esa base, la Compañía compensará su estructura general del capital mediante el pago de dividendos, el levantamiento de deuda adicional o el rescate de una deuda existente.

(38) Hechos posteriores

Entre el 1 de octubre de 2023 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole que pudieran afectar significativamente la interpretación de estos a lo señalado precedentemente.